lum latissimum aciei longissima. Virgil. supra uenabula fertur. & uenatus pro uenatione. & uenatorium, quod ad uenationem pertinet, unde uenatoria instrumenta dicimus, & uenatorium poculum. Item a uenio, seu uento uenter, quod uentet in eum abus, deinde in aluum delabatur. Capitur enim uenter pro eo, qui uidetur. Iuuenalis, Montani quoque uenter adest abdomine tardus, uic uentrem ficere dicimus ex porrigi, a similitudine praegnantium mulierum. Vlpianus, si quando inter aders binas paries esset, qui uentrem ficeret, ut in uicini domum semipedem, aut amplius procumberet, a quo oportet ius non esse illum parietem ita porrectum, insinum mihi esse uitiose. Sed proprie uenter est, ubi abi conficiuntur. Subest stomachum habentibus caeteris simplex, ruminantibus geminus, sanguine carentibus nullis. In homine est ad nexus infimo stomacho similis canino. Stomachus enim intestinorum principium est neruosus a septima spina uertebra incipiens. A quo fit stomachor uerbum, quod & fistidio. et cum stomacho dicere aliquid, uel ficere dicimus, hoc est cum indignatione, siue fistidio, & stomachosus, qui facile indignatur, ac cuncta fistidit, & stomachose fistidiose. A uentre uero fit uentriculus diminutiuum. Cornelius Cel. uentriculus autem, qui receptaculum abi est, constat e duobus tergoribus, usque inter lienem, et iecur positus est. utroque ex ijs paululum super eum ingrediente. Homini, & cani stomachus inferiore parte angustior est, propter quod sola haec animalia facilius euomunt, quia repleto propter angustias stomacho supprimuntur abus, quod ijs accidere non potest, quorum spatiosa laxitas eum ad inferiora transmittit. Ab hoc uentriculo lactes in oue, & homine sunt, per quas labitur abus, in caeteris animalibus haecilia sunt, quibus caetera intestina ad aluum. haecilia quidam ab ima dicta existimant, quae pars chartae est tenuissima. non autem ab inuoluendo potius appellata existimamus. quippe apud graecos ελωμα inuoluo significat. inuoluta enim inter se esse haecilia manifestum est, in singulari ille dicitur. Ennius tamen ad risum mouendum artem spernens ilium dixit. Tu ut Hector ab ilio nunquam recedis. Ilium regia fuit Priami, quae & Troia a nomine regionis minoris Asiae cognominata est mille quingentis passibus distans a portu. ab hoc Homerus opus suum de bello Troiano Iliada nominauit. ab Ilio Iliacus deducitur, & Iliades troia. e. ilione maxima fuit filiarum Priami. Ilioneus proprium nomen. Iliam mater Remi, et Romuli. ilys graece limus dicitur. illyrii siue illyris Prouincia est, cuius latissimi fines sunt. hinc Italiam. illinc Germaniam, inde Macedoniam. Thraciam. & Epeyrum habes. hinc Adriaticum sinum, inde Danubium flumen. ab eo illyricus deducitur. a Troia tros deriuatur. Virg. tros, tyriusque mihi nullo discrimine agetur, & Troianus. Idem, troianasque simul, & troicus. Idem, & troica castra. & troius. Idem, et troia graeca perundas. Item troiugena. Ennius, troiugenas bello claros. Troe ce nus proprium uiri nomen est. hic thrax fuit filius Cradi. unus ex ijs, qui tulerunt suppetias Troianis aduersus graecos. Troia etiam ludus puerorum equestris fuit. Suet. de Caesare. Troia lusit turma duplex maiorum, minorumque puerorum. Item locus in agro laurente, in quo primus Aeneas cum suis constitit. Troiam duo insignes amnes exornant. Maeander dicitur, quod flexum fluminis eius similem habeat, non dissimilem ab opere labyrinthorum, chlamydulis, adalligatam. Varro. mihi facies maeandrata, & uinculata, atque adeo grandis. Virg. uictori chlamydem auratam, quam plurima circum purpura Maeandro duplici meliboea cecurrit. alius medio umbilico adnexa omnibus est, ab alendo dicta. in homine ille infima parte est simile suillo, a graecis colon, ubi dolorum magna causa, qui ab hoc dicitur colica. colum etiam morbus ipse uocatur, quae primus

in Italia sensisse Tiberius princeps dicitur. cum antea eest ignotus. angustissima aluus canibus est, ob quam causam uehementi nisu, nec sine cruciatu eam exonerant. uentres elephantum quatuor sunt. in iuuenarum secundo uentre nigricans thophye peritur instr pile rotundus, nullo pondere. singulare (ut putant) remedium aegre parientibus. item a uenio fit uenum quae si uenit. a quo fit uenundo, quasi id in, quod uenimus, debinc uenundatio, quae est permutatio rerum, & contractus ex conuentione proueniens. a uenundo fit detractus duabus literis uendo eiusdem significationis, cuius frequentatiuum est uendito. ab hoc uendito. & uenditor. & uenditrix. & uendibile, quod modo si significat id, quod facile uendi potest, modo id quod populare est, et uulgo gratum, unde uendibilis oratio dicitur, et uenditatio pro ostentatione ponitur. Cicero. quin etiam mihi quidem laudabiliora uidentur omnia, quae sine uenditione, & sine populo teste fiunt, & nugulendus. a quo nugulendus. de quibus alibi diximus. a uenum ueneo deducitur, quod significat uendor, quasi uenum eo hoc est, ex conuentione in alium transfero. a quo fit uenale. quod uendendum est. aliquando uenalis capitur pro sordido, & auaro, qui pecuniae gratia seipsum uenderet. Sallustius, o urbem uenalem, & cito perituram. uenales etiam si nihil aliud addas, dicuntur serui nouitij, qui ad uendendum expositi sunt. seruorum enim alij nouitij sunt, alij ueratores. Vlpianus, praecipunt aediles, ne uerator pro nouitio ueneat, & hoc edictum fallacis uenditorum occurrat. ubique enim curat aediles, ne emptores a uenditoribus circumueniantur. praesumptum est enim ea manapia, quae rudi sunt, & simpliciora esse, & ad ministeria aptiora. trita autem manapia, & ueterana difficile est reformare. & ad suos mores formare, quia igitur uenalarum sciunt facile decurrere ad nouitorum emptionem, idcirco interpolant ueratores, ne pro nouitijs uendant. Quintilia. item quod commune est & alijs nomen intellectus aliquid rei peculiariter attribuitur, ut urbem Romam accipimus, et uenales nouitios, et corinthia era, cum sint urbes aliae quoque, et uenalia nulla, & tam aurum, & argentum, quae corinthiuhinc uenalityum dicitur, uel corpus ipsum, uel uenditio, uel locus, ubi nouitij uenduntur. Paulus. nam quicumque ex uenalityno nouitorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim enim ueratorum numero esse. uenalityus quoque adiectiuum est. Pomponius. quod si familiam domesticam uxoris, aut uenalitya parauit. hinc uenalityarum appellati mangones, & uenditores nouorum seruorum. a ueratorum seruorum nequitia ueratores etiam appellati sunt callidi, atque astuti, quibus mihi similis ueri uidetur ueratorem proprie astutum, ac uersutum dici a uenista multarum rerum cognitione, indeque seruorum iam tritum, et ueratanum ueratorem uocari. item a uenum fit uendico, quasi conueniens mihi dico. est enim uendico (ut ita dicam) approprio. Quintilia. rusticus petit partem bonorum, orator totum sibi uendicat. uindico uero a uis, & dico compositum est, quasi uindico. uindicare enim proprie est ulcisci, unde uindicta dicitur quoties iniuriam, contumeliam uel illatam punimus, & uindex ultor iniuriae, & uindictatio ipse actus ultionis. ponitur tamen aliquando uindico pro eo, quod est ab iniuria, contumelia uel, si uel iactura. defendo, & libero. Cicero. & est senectus natura loquacior, ne ab omnibus eam uitij uideat uindicare. item protraho, & in libertatem assero. a quo uindicta dicta est uirga, qua serui libertate a praetore donabantur. uis modo uirratem significat. Virg. multa ui muniet Albam, modo possibilitatem. idem, non ea uis animo, neque tanta superbia uictis. aliquando uiolentiam idem, quae uis in manibus applicat oris. idem, uis humana quotannis maxima quaeque manu legeret. ab hoc fit uolo, quod est corruptio, contumino polluo, & quasi uim infero quod proprie

quod proprie de uirgine dicitur. a quo inuolatus. hoc est in-
 temeratus. & inuolabilis. & uiola per antiphrasim. quasi mi-
 nime uiolata. uel quod non uiolanda. uel a uiolendi. quamuis
 aliqui per diminutionem a graeco *uolam* dicitur uel
 uolentis. qui uim facit. & uiolentior. ac uiolentissi-
 mus. & uiolenter aduerbium. & uiolentia. & uiper a serpen-
 tis genus. quod ui pariat. nam corrosis lateribus exeunt pulli
 cum matris interit. a quo uiperinus. Plyn. e uiperina carne fi-
 unt eheriacas passilli. & uehemens. acer. a ui. atq; in peni men-
 tis (ut Gellius tradit) a quo uehementia. acritudo. & uehemē-
 ter acriter. quorum comparatiua. & superlatiua sunt uehemē-
 tior. uehementissimus. & uehementius. uehementissime. et uinu-
 lus illecebrofus. quasi uim faciens. Plau. compellando. blandi-
 ter osculando oratione uinula. uenusta. uel impudentius. et in-
 uinus. qui per uim aliquid facit. a quo fit aduerbium inuite. cu-
 ius comparatiuum est inuitius. Cicero. quem ego paulo sciebā.
 uel inuitius. nolo enim dicere de tam suauis homine fisti diosiu-
 us. & inuito. quod est pronoco. allicito. & quasi uim facio. Vir-
 gilius. Celeri certare sagitta. inuitat. qui forte uelint. Cicero. ad
 quem fruendum non modo non reuertat. uerum etiam inuitat.
 atque allecat senectus. ponitur tamen aliquando inuito pro
 delecto. Virg. inuitat genialis hyems. curasq; resoluat. aliquan-
 do pro repleo. Plau. mirum. si inuitauit sese in caena pluscu-
 lum. ab hoc inuitatio. & inuitamentum. et inuitator. quidam
 inuito putant dictum. quasi non uito. uitare enim cauere est.
 immo plus. quam cauere. & a ui dicitur. quasi ui auerteret. a
 quo uitium dictum. quod proprie id est. qd uirtuti opponitur.
 graeci uiaxiar uocant. quod uitandum. ac fugiendum sit.
 unde uitiosi homines dicuntur flagitiosi. quamuis uitiati sint.
 qui uitium aliquod in corpore patiuntur. sic enim uitiū. a mor-
 bo distingunt. ut morbus sit habitus quidam contra naturam.
 qui uisum rei facit deteriorem. ut febris insania. quae a graecis
 phrenesis dicitur. morbi sunt. uitiū uero perpetuum est. ut ca-
 citas. eludicatio. in corda morbus cum accessu. discessuq; est.
 uitiū perpetuo manet. potest tñ qui morbosus est. etiam uito-
 sus dici. sed non e contrario. eum. qui uitosus est. necesse est
 dici morbosum. Equus mordax. et calatro uitosus. non morbo-
 sus est. claudus uero aliquo ictru factus & morbosus dicitur. &
 uitosus potest. ab hoc fit uitose. aduerbium. & conuitiū. qd
 est maledictum cum contumelia. Cicero. maledictum autem ni-
 hil habet propositi. praeter contumeliam. quae si petulantius ia-
 ctatur. conuitiū. sin facietus. urbanitas nominatur. inepte sa-
 ne Labeo inuisum sulum conuitiū putat a concitatione. uel a
 conuenu deriuatum. & id esse. quod cum clamore publice fi-
 at. item a uito uitupero fit. nihil enim aliud est uituperare. q̄
 uito aliquid dare. quod aperte ostendit Ter. nam. cum dixis-
 set. nunc quā rem uito dent. quae so animaduertite. paulo post
 subiungit. id est uituperant factum. ab hoc fit uitupero uitupe-
 ronis pro uitupatore. et uituperatio. quod. si cum uerbo uenio
 iungatur. & alijs similibus. passim accipitur. Cicero. ut pro-
 pter eum in sermonem hominum. atq; in tantam uituperatio-
 nem ueniret. & uituperium. Cicero. uel et a uito dictum uitu-
 perium. item a uito uitiligo. ut quidam existimant dicta. ut
 alij a uitulo propter candorem membranae eius. qua nascitur in
 uolutus. uitiligo. quamuis per se nullum periculum affert. ta-
 men feeda est. fit ex malo corporis habitu. eius tres species sunt.
 alphas uocatur. ubi color albus est subasper. & non continuus.
 ut quaedam guttae. quasi dispersae esse uideantur. ab hoc Alphe-
 us nomen sumpsit annis Pisam graeciae urbem praeterfluens.
 Strabo. φασί δὲ καὶ τὸν Ἀλφειὸν ἀπὸ τῆς τῶν Ἀλφῶν θεραπειᾶς
 ἠρῶ μάθη. hoc est. tradunt autem & Alpheum amnem.
 quod Alphas creet. ita nominatum. ab Alpheus fit alpheus ad

iectiuum. unde Pisa alpheia dicitur Virg. hos parere iubent al-
 pheae ab origine Pise. urbs etrusca solo. Melas colore ab hoc dif-
 fert. quia niger est. & umbræ similis. caetera eadem sunt. leu-
 ce habet quidam simile alphi. sed magis albidæ est. & altius
 ascendit. in eaq; albi pili sunt. et lanugini similes. omnia hæc
 serpunt. sed in alijs celerius. in alijs tardius. priora curacione
 non difficillimam recipiunt. ultimum uix unq̄ senescit. ite ui-
 tiare a uito fit. quod proprie est uirginem uiolare. Plau. is pu-
 ellam uti arat. ponitur tamen aliquando pro sedare. A pile-
 utroq; oculo uitiatus. hinc corpore uitiatus dicimus. qui caeci. uel
 manca. uel claudi nati. facti ue sunt. aut aliud huiusmodi uitiū
 patiuntur. aliquando uitiū pro errore ponitur. Plyn. librū
 uitijs plenum. hoc est erroribus. item pro peccato. Seneca. siquid
 uitiū commisit. quando uirtuti opponitur uitiū. sic defini-
 tur. uitiū est habitus animi naturæ modo rationi repugnans.
 quemadmodum uirtus describitur animi habitus naturæ mo-
 do rationi consentaneus. a uito fit uito. & deuito eiusdem
 significationis. & uita bundus. quod Sallustius pro uitas po-
 suit. mari uita bundus classem hostium ad oppidum pro-
 uenit. et uitositas pro ipso uino. & uitiatio uolatio. &
 secundum quosdam uinum. quod uim inferat uenti. quam-
 uis alij a graeco dictum malint. quod est *uino*. de-
 duciturq; ἀπὸ τοῦ οἴνου quod est uino. imagnor. quod.
 qui copiosius biberit. multa imagantur. quae non sunt. ab hoc
 fit oenophorum uas uinarium. & oenigena. uino genitus. &
 Oenotry populi italia. quorum regio Oenotria dicitur. q̄ ibi
 optima uina nascuntur. et oenant he uitis labrusca. flores uina
 colligitur. cum optime olet. sicutur in umbra substrato linteo.
 atq; in cados conditur. ex alba labrusca praestantior. quam ex
 nigra. ab hoc oenant hiniū deducitur. de quo partim diximus.
 partim dicimus. a uino uero fit uinolentus. hoc est ebriosus. ui
 no se ingurgitans. & uinosus eiusdem ferè significationis. Plyn.
 uinosus. iatro uinosos dicit homines. qd soli animalium non sitiē-
 tes bibunt. & uitis a ferendo uino. a quo uitigineum. quod ex
 uite fit. ut uitigineum simulachrum. et uiticulum. ca preolus ui-
 tis. Plyn. frutex folio ederae minus. tamen longis uiticulis. &
 uitariū. uitiū seminarium. unde est apud Columellam titu-
 lus de uitariū faciēdo. et uitisator. qui uites ferit. unde Satur-
 nus uitisator dicitur. Virg. uitisator curuam seruans sub ima gi-
 ne filcem. & uindemia a uino demendo. unde fit uindemia
 uerbum. & uindemator. qui uindemiat. item uindemator.
 quod sydus est. tertio nonarum martij apparet. quo tempore
 flant septentrionales uenti. in primis Caesar notauit. quo tem-
 pore ubique coeli ratio patitur. terram ad uineae satum. uer-
 bere bipalio oportet fossas purgare. aut nouas facere. uindemia
 tamen. & uindematio. etiam ad alia transferuntur. nam. et mel-
 latio. hoc est collectio mellis. uindemia. & uindematio uocatur.
 quod apud auctores frequentissime inuenitur. Plyn. prima
 mellis uindemia melior. & uinea locus uitis consitus. ite ma-
 china bellica a lignis leuioribus. lata pedibus octo. alta septē.
 longa sexdecim. cuius tectum munitione duplici tabulatis. cra-
 tibusq; contextitur. latera quoq; uimine sepiuntur. ne saxorum.
 ac telorum impetu penetrentur. extrinsecus autem ne immisso
 cremetur incendio. crudis. ac recentibus corijs. uel centonibus
 operitur. quemadmodum superius latius ostendimus. & uine-
 tum. ubi multae uites. seu multae uineae sunt. et uinitor. rusticus
 uinearum cultor. Virgilius. iam canit extremos effectus uini-
 tor anters. et uinalia dies festus. quo uetres nouum uinum Ioui
 libabant mense Aprili. ab Aenea Ioui uonus. quādo Mezentius
 superauit. et uinarium. quod ad uinum spectant. unde taber-
 na uinaria. uas uinarium. in quibus aut uenditur. aut tenetur
 uinum. et uinacea substantiuum plurale. quod significat gra

na uine iam pressae. et uinaceus adiectiuu. unde uinaceo gra-
 no legimus quendam suffocatum. id est acino uine. etenim in
 ceus finit nomina materiam significant. ut Herbaceus. Mal-
 uaceus. Betaceus. i. ex materia berbæ. Maluæ. Betæ. proprie ta-
 men materialia sunt, quæ in eis desinunt, & hæc ab illis ita
 differunt, quod illa magis totum significant, hæc partem, ut pu-
 ta creteum, & arundineum dicimus, quod ex corpore, ac mate-
 ria cretæ, & arūdinis est. cretaceum uero, & arūdinaceum,
 quod natum, aut positum est in creta, sine arūdine. ut cretaceus
 ager. & arūdinaceus surculus. & creteum uas, atq; arūdinea
 fistula. nomina uero, quæ in eis desinunt. descendenti ab ha-
 bentibus. t. in ultima syllaba, si a nominibus sunt, significant
 materiam, ut stramentitius. pauimentitius. cratitius. si uero a
 superioris passionem quādam. ut fictitius. commentitius. pigno-
 ratitius. sceneratitius. conductitius. ascriptitius. dedititius. ra-
 tio fictitia. & commentitia, quæ ficta, & ad tempus commen-
 ta, & cogitata est. res pigrioratitia, aut sceneratitia, quæ data
 est pigriori, aut ad scenus pertinet. domus conductitia, quæ con-
 ducta est. homo ascriptitius, dedititiusq; qui ad aliquam rem
 ascriptus est, & qui ex numero eorum est, qui se in alterius i-
 perium dederunt. aliquando tamen hæc omnia ex ceptionem
 patiuntur, ut puta Bliteum dicimus, non quod ex blito est, sed
 inutile, ac nullius pretij. Blitum enim herba est uulgo nota.
 ineri, ac sine sapore, aut acrimonia ulla. unde conuitium scæni-
 nis apud Menandrum faciunt mariti, Bliteas illas uocantes, in
 quo nostri quoq; poetæ eum imitati sunt. Pla blitea meretrix.
 Laberius, bipedem bliteam beluam. Plau. a seruo seruitritiū
 usurpauit. uir summe populi. stabulum seruitritium. scortorū
 liberator. item a uis fit uerbum uiuo, quasi uim, & uigore ha-
 beo. a quo uiuus, cuius comparatiuū ueteres usurparunt uiui-
 or, & uiuissimus, hoc est magis uiuens, & maxime uigens. iter-
 dum tñ uiuus ponitur pro naturali. Virgil. uiuo præteruehor
 hostia saxo. interdum pro eo, qui uim aliquam habet. unde ui-
 uum lapidem dicimus ignarium, quod uim habet emittendi
 ignem. ferrum uiuum, quod a magnetis uirus accipit, & ali-
 ud apprehendit ferrum, ut supra diximus. item argentum ui-
 uum uocant illam liquoris æterni ex eo lapide fluentis, qui
 in argenti uenis reperitur. nonnunquā etiam pro ualido, et ue-
 hementi. Virg. paulatim abolere sicchem incipit. & uiuo tē-
 tat peruertere amore. a quo semiuuum, quod modo significat
 seminortuum, modo debile, & uigoris exigui. item uiuatus, &
 uiuidus pleni uigoris. & uiuidior, ac uiuidissimus, & uiuax.
 ualidus. uigorosus, cuius comparatiuum est uinacior, & super-
 latiuum uinacissimus. & aduerbium uinaciter, et uinacitas no-
 men, hoc est uigor. & (ut ita dicam) robur, quam & uinaciam
 ueteres dixerunt, & uiuadix uitis, quæ cum radice feritur, qua
 si uinam radicem habens. Plyn. solo spisso non nisi repastina-
 to, nec nisi uiuadixem feri. idē, in arido solo uiuadix quoq;
 frustra feritur. Columella sationis autem duo genera. maleoli,
 uel uiuadix, & in prouincis magis maleoli. neq; enim semi-
 narijs student, nec usum habent faciendi uiuadixes. hanc sa-
 tionem cultores Italiæ pleriq; improbauerunt, cum pluribus
 dotibus præstet uiuadix. nam minus interit. cum, et calore,
 & frigis, & ceteras tempestates propter firmitatem facilius
 sustineat, deinde adolescit maturius quo euenit, ut celerius
 quoq; sit tempestiua edendis fructibus. potest tamen maleolus
 protinus inuicem uiuadixis conseri, soluta, & facili terra. &
 uicē frequentatiuum cuius aliud frequentatiuum est uictio,
 quod significat non frequenter uiuo, sed uiscor, & quasi uictus
 utor, ut Sarmatæ uictinent lacte uictus uerbo, quod & ipsum
 a uiuo deducitur, continetur omne id, quod ad cibum, potumq;
 pertinet, non autem ad ornatum. unde frequenter hæc duo cō-

iuungere solemus. uictum, et uesitum. uictus etiam genus uitæ
 significat, quantum ad mores. a quo fit conuictor. hoc est simul
 uiuo. uictum a cibo sic separat Donatus, ut abibus sit, qui etiā de
 licatis fræbent, uictus uero in paruis, aridiq; alimonis sic
 constitutus. Teren. lana, et tela uictum queritatis. Veteres ui-
 ctus in genituo dicebant. Varro, Primum de re familiari. Se-
 cundo de uictus consuetudine disseram. Tertio de disciplinis
 priscis. Item a uiuo conuiuium. Cicero, bene enim maiores no-
 stri accubationem epularum, quia uitæ conuictionem habe-
 rent, conuiuū nominauerunt, melius q̄ græci, qui hoc ipsum,
 modo compositionem, modo concatenationem uocant. hoc ē mo-
 do συμποσιον, modo συνέσπιον. ab hoc conuior,
 quod est conuiuium facio, et conuiuia. qui ad conuiuium uocatus
 est. et conuiuator, qui ad conuiuium inuitat. conuiuiones uero,
 hoc est compotiores, non a conueniendo, sed a combibendo dicti
 sunt, quasi combibiones. item a uiuo rediuuium, quod ex uetis-
 to renouatum ē rediuita uero est, eū cæcis iuxta unguens se sol-
 uit, nam rediuita solueret est. græcæ παρωρξια dicitur, nū-
 mēπωριον ulcus oculi est, qd̄ in digitis nascitur iuxta unguens,
 et morbus oculi, qui latine unguis uocatur. Item uiuarium, lo-
 cus in quo uiuæ feræ tenentur. usi sunt huiusmodi septis maio-
 res nostri, et a leporibus leporaria quoq; appellatur. Varro,
 leporaria te accipere uolo, non ea, quæ tritum nostri dicebant,
 ubi soli lepores sint, sed omnia ædificia. septa. uillas. quæ iclu-
 sa habent animalia, quæ pascuntur hæc antiquiores robora-
 ria etiam appellari uoluerunt a tabulis roboreis quibus septæ
 erant ante, q̄ mœnibus angerentur. huiusmodi uinaria duo in-
 ter cetera tua immortalia opera tu diuæ Federicæ fecisti, muris.
 ædificijs. iclusisq; nemoribus. montibus. uallibus. fontibus. an-
 nibus. cum antiquitate certantia, in quibus omne ferarum ge-
 nus inclusitū, ut quoties fert animus, honestissimo uenationis
 labore exercere te possis, ubi omnium speciosissimum est cerne-
 re te asturæone insidentem, et cum pi medio non ansicentem fer-
 ras, sed siue manu, seu uerba go, eas modo huc, modo illuc uertē-
 tem, et ubi ad piscendi tempus est succurrentem, ac fugæ dan-
 tem spatium, ut canes simul, ac uenatores eludas. loca etiam in
 quibus uiui pisces pascuntur, uinaria dici possunt. proprie ta-
 men appellatur piscinæ sicut a piaria loca, in quibus aluui a pi-
 um tenentur, quæ mellissones etiam, et mellaria nominantur. uē
 a uiuo uiuadix dicitur uitis, quæ cū radice feritur, ut supra sa-
 tis disseruimus. itē a uiuo uiuaria animalia parua quidē, sed ma-
 gni uigoris ē mustellarū genere. harū enī duo genera sunt, alte-
 rum uulgarū, atq; minorū, quas domesticas dicimus, quia no-
 bis cum in domibus uersantur, et musculos uenātur feliu modo,
 uenuntq; ijs adolentes ad extrahendas ex parietum nidis
 auiculas. hæc græcæ dicuntur μαστι. in quo magnus græco-
 rū omnium error est, non modo præsentium, sed et oium, qui
 iam quingentis annis in literarum studijs sternerunt. quippe
 omnes existimant μαστι felē esse, cū μαστι sit mustel-
 la, qd̄ infiniti penē testimonijs probari pōt, quorū nos pauca
 quædam afferemus. Aristoteles libro nono de animalibus. in por-
 do selenia uia interiacet, cuius ultra alterū latius gignitur gale,
 citra alterum gigni non pōt. Plyn. in pordo selenia. in sula mī-
 mustelle non transfunt. itē Aristoteles in nouo, serpens aque
 gales, ac suis aduersarius est. Gales quidem, quod sub eodem
 tecto uersantur, uictūq; ex iisdem necessario querunt. suis uer-
 ro, quia ab hoc animalibus deuoratur. itē gale cornicis inimica est, q̄ p-
 pe quæ oua eius, et pullos uiolat. Plyn. inimica mustella, et cor-
 nix. itē anguis, et mustella. hæc certe ad felem referri non pos-
 sunt, cum nec feli, et cornicā aliquid cōe sit, nec ferē multū feli,
 et serpenti. contra uero mustella, et cornicū nidos sæpe diripit,
 et uisa frequenter est cum serpente pugnare. unde a gale piscis
 quidam

10

20

30

40

50

60

quidam dictus est Galus. idem, et alios quidem piscis sed Pa
 stinatus praecipue sicut in terra Mustella serpentes. Aristoteles,
 Gale quoties dicitur natura cum serpente est. Plyn. Mustella cum an-
 gubus uisae sunt pugnare, quoties ictae sunt, rutae folium mor-
 su apprehendentes. item Aristoteles, quin et Gale prudenter ca-
 pere auers uidentur. iugulat enim qua ceperit, ut lupus ouem.
 serpentes et i pugnat, cum praecipue, qui mures uenatur, ui-
 delicet ea ca, q. ipse quoq; mures persequitur. Dioscorides, Ru-
 tam uenenis resistere Mustellae docent, quae cum serpentibus,
 quibus uicinarum gratia infestae sunt pugnatur. cibo eius
 armantur. praeterea Plyn. basilisco inquit Mustellarum uirus
 exitio est. interficiunt eos cauernis sola tate, qd certe referri ad
 felers no pot, quae nec uersantur in cauernis, nec ingredi eas
 facile possunt, nec uigilant uiculas, ut Aristoteles de Mustel-
 lis dicit, sed dilanitas deuorant. Item Aristoteles, ghyres hie
 me cubant astate ex pergisuntur. idem faciunt Mustellae. hoc
 quoq; nemo est, qui ad felers referre audeat, animal quocunq; te-
 pore uigilantissimum. Mustellis uero hoc accidere compertum
 est, quod ipsi quoq; coem pns in hunc usum utriusq; generis Mu-
 stellis, aliqui ex pnti sumus. Item Aristoteles, alijs inquit osseu
 genitale est, ut Lupo. V l pia. Ictidi. Gale. nam haec quoq; osseu
 um het. Plyn. genitale osseum est Lupis. Vulpibus. Mustellis,
 quoru ueramenta etiam calculo humano remedia praecipua sut.
 poterat sane hoc unum Aristoteli, ac Plynij testimonium ee,
 ad refellendam eorum opinionem, qui Galem felem esse con-
 tendunt, quis enim felem in qua uidit genitale osseum habentem?
 Est illis quidem genitale carneum, callosumq; ut caernis
 animantibus. Mustellis uero u Lupis, Vulpibus, Ictibusq;
 osseum est. nam quod dicunt quidam magnum argumentum
 esse, ut Gale Feles sint, quod foetus suos de loco ad locum ore
 plerunq; transferunt, quod a felibus fieri quotidie cernimus,
 certe hoc ipsum dicitur de canibus possit, qm et ipsi ore tra-
 ferunt fetus. uidimus certe ipsi hoc a Felibus, et Cani-
 bus, et Mustellis aliquando fieri facile etiam hoc ipsum com-
 prehendi, a fabulis poetarum, finxerunt enim Alcmenam. cu
 Iunonis indignatione, quia Heraclem ex Iouis adulterio con-
 ceperat, parere non possit, iamq; dolores, quos continenter se-
 ptem diebus, noctibusq; perpessa fuerat, a gre toleraret Lu-
 cianam quae praesse paribus dicitur, supplicem inuocasse, hanc
 uero subornatam prius a Iunone, uenisse eo, et in ara ante fo-
 res regiae constitisse. hic cum nexis manibus Reginae partum ca-
 nendo retardaret, intellexisse regiam ancillam, quae Galan-
 this uocabatur, mironq; astu Dea eluisse. uenisse quippe ad ea
 nisi, ac latina gesthentem, et soluta iam partu Regnam men-
 tendo confixisse. qua re intellecta, admiratione simul, ac dolo-
 re conata deam re soluta manibus surrexisse, tunc subito Alc-
 menam sine ullo cruciatu Heroclem enixam, Lucianam uero, ad-
 eo commotam, ut mox Galanthidem in animal sui nominis,
 hoc est in Galen, id est Mustellam transformauerit hac addita
 poena, ut ore quo praecipue peccauerat, perpetuo pareret. serua-
 re propterea hoc animal colorem ancillae pristinum, cui flauus
 fuerant crines, et in domibus nobiscum, ut ante uersari, eade
 strenuitate esse, oreq; parere, quod Naso his uersibus eleganter
 expressit. una ministrarum media de plebe Galanthida flaua
 coma: aderat. idem, numine decepto risisse Galanthida fama
 est. ridentem, pressamq; ipsis dea sena capillis traxit, et e ter-
 ra corpus lenare uolentem, arguit, inq; pedes mutauit brachia
 primos. Strenuitas antiqua manet, nec terga colorem amifere
 sum, forma est diuersa priori, quae quia mendacia parientem
 inuerat ore, ore parit, nostrasq; domos, ut et ante frequentat.
 haec sane omnia mustellae conueniunt. a Felibus autem sunt
 aliena. his enim nullus est certus color. quaedam albae sunt. aliae

10
20
30
40
50
60

nigre. aliae rufae. aliae uariae. Mustellae omnes flauae sunt in i
 feriori duntaxat parte albicantes. uersantur nobiscum in usde
 edibus, nullumq; est aequale strenuum animal. postremo, qd de
 nullo alio legitur, ore pariunt, quod uerum, nec ne sit dubitari po-
 test, quia fortassis parientem Mustellam nemo uidit. de Fele
 certe falsum esse dubitari non potest, quod animal parere multi
 saepe conspexerunt. confirmat hoc ipsum Aelianus antiquissimi
 scriptoris auctoritas, qui in libro de animalibus Gale hoc mo-
 do describit κακόν θηρίον ἤγαλλῃ κακὸν δὲ καὶ ὀδύρι. οὐκοῦν
 ὅταν μέλλῃ γαλλῆ ὄφει μάχεσθαι πηζανόν διατραυσσοπρότερον,
 εἴτα μὲν τοὶ διαβαρροῦσα ἐπὶ τὴν μάχην. pernitiosa inquit
 belua Gale est, pernitiosa etiam serpens. quia ob rem Gale cum
 serpente dicitur a primo rutam degustat. deinde intrepida
 init praelium. enim uero pernitiosum animal nequaquam de Fele di-
 xisset, quo nullum mansuetus. Mustellam uero merito dicit per-
 nitiosa potest, cum propter alia multa, tum quia (ut Aristoteles,
 et Plyn. referunt) Fel duntaxat eorum contra aspidas est ef-
 fiata, caetera sunt uenenum, quod et de felibus dicit minime po-
 test, quibus multi hoc tempore pro delictatissimis epulis utun-
 tur. nulla igitur dubitatio est Galen non Felem (ut falso creditum
 habentis fuit) sed Mustellam esse. alterum genus est sylue-
 strium Mustellarum, quae longe domesticis maiores sunt. a graecis
 ictides uocantur. Aristoteles, ictus syluestri Mustellae genus
 est magnitudine melitenis catelli, sed pilositate. albedine par-
 tis inferioris, et morum astutia Mustellae simile est, mansue-
 scit maiorem in modum. officit aluearibus (Mellis enim uida
 est) uers etiam petit, ut felis. Genitale eius osseum est, et medi-
 camento urinae stillationibus esse putatur sed syluestrium quoq;
 mustellarum duo genera sunt, alterum sub uentre rufescat. Mar-
 tem appellant. Martialis, uenator capta Marte subpus adest.
 alterum candidius est, et uiuerratio. Plyn. leporum ge-
 neris sunt, et quos hispania caniculos appellat fecunditatis
 innumeram famemq; balearibus insulis populatis messibus af-
 ferentes. certum est balearicos aduersus prouentum eorum au-
 xilium militare a Diuo Augusto petisse. magna propter uena-
 tum eorum uiuerris gratia est. immutunt eas in specus, q sunt
 multiformes in terra, unde et nomen animalis, atq; ita cie-
 ctos superne rapiunt. utrunq; genus graeci γαλλὰς ἀγρίας.
 nostri syluestres Mustellas nuncupant. Strabo. πρός δὲ τὸ
 μέτριον ἀρῆνται πλείους θύραι καὶ δὴ καὶ γαλλὰς ἀγρίας, ἢ ἡλι-
 βὺν φέροι, φέρουσι πέντε δὲ φρωτῶντες παρῖαν εἰς τὰς ὄδας,
 αὐδ' ἐξέλιπον ἐξω τῶν ὄντων ἄνθρωποι κατὰ τὴν ἡφύρην ἀνα-
 κάσιν εἰς τὴν ἐπιφάνειαν ἐκπεσόντας δὲ θηροῦσιν οἱ ἐφρωτῆτες.
 Vbi uero inquit mediocritas ad sit, plures reperiunt uenatio-
 nes. itaq; de industria mustellas a gressis afferunt, quas edu-
 cat Africa, quas quidem siniculis capistratas intra foramina
 dimittunt. illae uero quos capiunt unguibus extrahunt, aut in
 apertum fugere compellunt et gressos uenantur persequentes. a
 Mustella fit Mustellinus adiectiuum. Plynius, effectum mu-
 stellum adipis dicemus alio loco. Felis uero proculdubio id ani-
 mal est, quod nobiscum in domibus frequentissime tenemus ad
 murum uenatum, et a graecis αἰλῆρος dicitur in quo simi-
 liter pleriq; ex latinis errauere, putantes Felem id animal esse,
 quod supra diximus ictida generali nomine uocari. specia-
 li uero Martem dicit. graeci autem usq; adeo omnes hoc de Aelu-
 ro senserunt, ut nobis merito liceat gloriari, quod primi omni-
 um tam uulgatum in lingua eorum errorem deprehenderi-
 mus. est igitur Felis, quem uulgo catum nominamus, nec meo qu-
 dem iudicio inepte. ueteres enim catum astutum dicebant, et
 quod nos in praesentia catum. a quo Catones primo uolunt
 appellatos. Cicero, sed homo catus nunquam terminat, nec ma-
 gnitudinis, nec diuturnitatis modum. idem quis igitur pruden-